und seinen stift von der Herrschaft wegen Wemfels ansprechen , oder mit Rechte bekümmern wolt, so weilen wür, und unser lieber bruder deß ihr fürlandt, und verantwurter sein mit dem Rechten, als des Landts , und der Grafflachft Rechte ist., darinne Wemfels liegt, damit ihn solich ansprach hingelegt wirdet, darzu sollen sy uns leichen, als oft uns des noch beschicht, den brieff, den uns Hainrich Adelzhauf geben hat , und den wir dem von Freylingen ybergeantwort haben. Denselben beleß weilen wir ihn dan wider geben, wan wir des nicht mehr bedürffen. Des alles zu warem vrkunt haben wir den brief geben für uns und unsren lieben brudem Herzog Wilhalmen, der auf distale in land nicht en ist unter unserm Sigel am Erictag vor Sant Lorentzen tag in dem iare, als man zahr nach Christi geburde vierzehenhundert, und in dem fünff und zweintzigsten iahre.

NUM. CCCXXIV.

Nicodemus Dei Gratia Episcopus Frisingensis universis & singulis praesentium inspectib⁹ salutem in Domino sempiternam. Cum itaque, sicut à fide dignorum evidenti accepimus testimonio, quod Monasterium Canonicorum Regularium Ordinis Sancti Augustini in Beyharting nostra Diocesis, quod haecenus in redditibus & proventibus suis multum opulentum fuit, tamen propter fini & suorum hominum hostiles impugnations, ac gravissima guerarum disturbia, derobationes, incendia, tallearum impositionem, fructuumque, ac proventuum sterilitatem, nec non plura alia inconvenientia, quibus multis retroactis temporibus oppressum, & in suis redditibus & proventibus diminutum ac depauperatum existit, & ad tantam proch dolor inopiam dinoscitur perversisse, quod hujusmodi redditus pro vita & sustentatione temporali Praepositi, ac Capituli ipsius Monasterij hodiernis temporibus non sufficiunt, & ut timetur, in antea minus sufficere poterunt, nisi eidem celeri remedio occurratur. Cumque Illustris Principis ac Domini, Domini Wilhelmi Ducis Bavariae Comitisque Palatini Rheni, aliorumque Nobilium ipsius Ducatus Bavariae incolarum frequenti precum instantia, sollicitè plures fuimus exorati, ut Ecclesiam Parochialem in Schönau nostra Diocesis memorata in vicinata ipsius Monasterii situataam, cuius provisio ac dispositio nobis & Ecclesie nostrae competit pleno Jure, prefato Monasterio pro ipsius onerum relevamine auctoritate nostra ordinaria cum omnibus Juribus, redditibus & pertinentiis suis unire, incorporare, ac annexare non dignaremur. Nos vero prefati Monasterij paupertati ac desolationi compatientes, prælibatique Principis, ac ceterorum dilectorum nostrorum votis benignè acquiescere volentes præstatam Ecclesiam parochialem in Schönau cum omnibus juribus, redditibus, proventibus, censibus & ceteris obventionibus suis universis memorato Monasterio in Beyharting Praeposito ac Conventui ipsiusque fratribus, qui pro tempore fuerint in relevamen paupertatis & inopie dicti Cœnobii, & cultus Divini augmentum de expresso consensu Venerabilis Capituli nostri Frisingensis auctoritate nostra ordinaria incorporamus, anneximus, & unimus. Ita videlicet, quod postquam Rector ipsius Ecclesie, qui de presenti detinet candem, decesserit, vel cesserit, ipsum Cœnobium Praepositus, Conventus, & fratres prædictæ Ecclesie possessionem Auctoritate nostra atripient cum omnibus Juribus, redditibus, proventibus, & ceteris obventionibus ad dictam Ecclesiam pertinentibus. Volumus tamen quod idem Cœnobium Praepositus, Conventus & fratres ante dicti candem Ecclesiam per perpetuum Vicarium regant Nobis & Successoribus nostris pro tempore existentibus præsentandum, & per nos & Successores nostros secundum Conciliorum generalem & Viennensem ordinationem instituendum, qui etiam Vicarius perpetuus de Juribus Episcopaliibus & aliis oneribus,

ribus, ad quæ perpetui Vicarij seu Rectores de jure communi vel antiqua consuetudine, vel alio jure speciali suis Dicecesanis, vel aliis qnibuscunque fuerint obligati, Nobis & Successoribus nostris, & aliis teneantur effectualiter respondere. In quorum omnium, & singulorum evidens testimonium premissorum ac robur perpetuum præsentes nostras litteras fieri, & Sigillorum nostri, & Venerabilis Capituli Ecclesie nostræ prædictæ fecimus appensione communiri. Datum Viennæ. Sexta Die Mensis Januarij. Anno Domini Millesimo, quadragesimo Vigefimo quinto.

NUM. CCCXXV.

Reverendo in Christo Patre & Domino Domino.... Dei & Apostolice Sedis gratia Episcopo Frisingensi, ejusque in spiritualibus & temporalibus Vicario & Officiali Generali, Nec non Venerabilibus Viris.... Præposito.... Decano, totique Capitulo Ecclesie præfate, ac universis & singulis, quorum interest, vel interesse poterit, ad quos præsentes litteræ pervenerint, & quos infra scriptum tangit negotium, seu tangere poterit quomodolibet in futurum, nec non illi vel illis, ad quem, vel ad quos Ecclesie parochialis in Schönau Frisingensis Dioecesis collatio, provisio, præsentatio, institutio, seu quævis alia dispositio communiter, vel divisim pertinet, cuiuscunque statu aut conditionis existant, seu quibuscunque nominibus censeantur, & quacunque præsumant dignitate, Joannes Tulbeck, Licentiatus in Decretis, Præpositus Ecclesie Sancti Viti Frising. Executor unicus à sede Apostolica ad infra scripta specialiter deputatus, salutem in Domino sempiternam. Litteras Sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri, Domini Martini divina providentia Papæ Quinti, eius verâ Bullâ plumbea in cordula canapis more Romanæ Curia bullatas, fanas, integras, & illætas, omniq[ue] suspicione carentes nobis per Venerabilem Patrem Dominum Ulticum Præpositum Monasterij in Beyharting Ordinis Sancti Augustini per Præpositum soliti gubernari, dictæ Dicecesis, ipsius Ultici Præpositi, ac procuratione, seu Sindicatione eiusdem Monasterij Conventi, à quo idem Præpositus super his speciale habuit mandatum, de quo nobis fidem per legitima fecit documenta, nominibus, coram Notario publico & taliis infra scriptis præsentata, Nos cum ea, qua decuit, revetentia, noveritis recepisse per omnia in hac verba: Martinus Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Præposito Ecclesie Sancti Viti Frisingensis salutem & apostolicam benedictionem. Cunctis Orbis Ecclesijs & Monasterijs disponente Domino Præsidente circa singulorum statum prosperum studiosis desiderijs vigilamus, eaque sic cupimus utilis nostra provisionis ope dirigiri, ut eorum, nec non personis in illis Domino famulantibus necessitatibus consulatur, ut auctore Domino augeantur felicibus incrementis. Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum.... Præpositi & Conventus Monasterij in Beyharting per Præpositum soliti gubernari Ordinis Sancti Augustini Frisingensis Dicecessis nobis expoito, quod olim Venerabilis frater noster Nicodemus Episcopus Frisingensis provide attendens, quod licet Monasterium prædictum alias plurimum in suis redditibus & proventibus opulentum fuerat, tamen propter hostiles impugnationes & gravissima, quæ in illis viguerunt partibus, guerrarum disturbia, derobaciones, incendia, talearum impositiones, struthiisque sterilitates & alia inconvenientia, quibus illud retroactis temporibus oppressum erat, adeò huiusmodi fructus & redditus diminuti fuerant, quod illi pro vita & sustentatione Præpositi & conventi non sufficerent, eorundem Ecclesiam parochialem in Schönau dictæ Dicecessis ad provisionem, ac dispositionem Episcopi Frisingensis pro tempore existentis pertinentem, cum omnibus iuribus, redditibus, proventibus, & adventionibus suis etiam ad id dilectorum Filiorum... Capituli

pluti Frisingensis accidente consensu, praefato Monasterio auctoritate ordinata in perpetuum incorporaverat, annexuerat, & univerat, ita, quod cedente, vel decedente Rectori dictæ Ecclesie Praepositus & Conventus praefati, Ecclesia, nee non redditum, juriū, proventum & emolumentorum possessionem apprehenderet eiusdem ac pro parte dictorum Praepositi & Conventus afferentium incorporationem, annexionem & unionem praeditas nondum eamē effectum fortitas fore, quoddque Ecclesia decem, & Monasterij praefatorum sexaginta marchium argenti fructus, redditus, & proventus secundum communem estimacionem, valorem annum non excedent, nobis humiliter supplicato, ut incorporationi, annexioni, & unioni praefatis pro eamē subsistentia firmiori robur apostolica Confirmationis adjicere de benignitate apostolica dignaremur. Nos tunc dilecto filio.. Praeposito Ecclesia Sancti Andreæ Frisingensis cuius proprio nomine non expresso aliis nostris dedimus litteris in mandatis, ut si & postquam vocatis; qui forent evocandi, sibi de incorporatione, annexione, & unione praeditis legitimis constaret, & per diligentem informationem per eundem Praepositem super hoc auctoritate apostolica recipienda fructus, & proventus Monasterij huiusmodi, ut praefertur, diminutos fore reperiret, incorporationem, annexionem, & unionem praefatas, & quæcunque inde secuta auctoritate nostra approbaret, & confirmaret, ac super ipsius Ecclesie fructibus, redditibus & proventibus praeditis pro perpetuo Vicario in dicta Ecclesia pro tempore instituendo congruam, de qua ipse Vicarius deinceps sustentari, Episcopalia Jura solvere, & alia sibi incumbentia onera supportare posset, si haec tenus deputata non esset, portionem reservaret, prout in praeditis alijs nostris litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte Praepositi & Conventus praeditorum petitio continebar, dilectus filius Joannes Tundel Praepositus dictæ Ecclesie Sancti Andreæ, ad executionem praedictarum allarum litterarum procedens, quia de incorporatione, annexione, & unione praeditis sibi legitimè constituit, & post diligentem per eum desuper habitam informationem fructus, & proventus eiusdem Monasterii diminutos fore reperit, incorporationem, unionem, & annexionem praefatas auctoritate nostra prefata approbavit, & confirmavit, ac huiusmodi portionem super eisdem fructibus, redditibus, & proventibus pro praedicto Vicario reservavit, ipsique Praepositi & Conventus possessionem dictæ parochialis Ecclesie tunc per obitum quondam Scyfridi Hägneri ipsius Ecclesie parochiale Rectoris extra Romanam Curiam defuncti vacantem incorporationis, unionis, annexionis, approbationis, & confirmationis praeditarum vigore fuerunt assecuti. Et sicut eadens petitio subiungebar, si eisdem Praeposito & Conventui eadem auctoritate apostolica concederetur, quod ipsi eandem parochiale Ecclesiam, quæ per medium milliare à Monasterio dicit, memorato, & in qua nullus adhuc perpetuus Vicarius post huiusmodi obitum institutus existit, per unum idoneum ex ipsius Monasterij Canonicum, vel sacerdotalem presbyterum ad nutum eorumdem Praepositi, & Conventus ponendum, & amovendum regi, & gubernari facere possent, ex tunc Praepositi, & Conventus prefati statim suum decentius tenere, ac commodius sustentari, & dicta onera supportare valerent. Quare pro parte dictorum Praepositi, & Conventus nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his eis, & dicto Monasterio opportunè providere de benignitate apostolica dignaremur. Nam itaque, qui de premissis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus de premissis omnibus & singulis auctoritate nostra prefata te diligenter informes, & si per informationem huiusmodi ita esse inveneris, super quo tuam conscientiam oneramus, praefatis Praeposito & Conventui, quod dictam parochiale Ecclesiam per Canonicum aut presbyterum huiusmodi ad eorum nutum ponendum & amovendum regi, & gubernari facere possint, plenam ac liberam auctoritate nostra praedita concedas facultatem, ita, quod licet eisdem Praeposito & Conventui